8.629, de 25 de fevereiro de 1993, passa a
vigorar acrescida do seguinte artigo:

Art. 2º-B Aquele que invadir, ocupar, praticar ato de esbulho,
turbação ou qualquer violação do direito de propriedade ou de
posse de terceiros, público ou privado, está sujeito a multa de
R$  55.000,00  (cinquenta  e  cinco  mil  reais)  a  R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), e o cancelamento
do  cadastro  do  imóvel  no  Sistema  Nacional  de  Cadastro
Rural,  sem  prejuízo  das  demais  sanções  penais,  civis  e
administrativas cabíveis.

§ 1º A multa terá por base o tamanho da área invadida.